ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 072/2022

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. ERIBERTO FREIRE
TOMAZ, inscrito no CPF sob o nº 068.598.854-
67, SECRETÁRIO ADJUNTO – CC-A – 001,
inscrito na matrícula nº 1119060, 01 (uma) diária
e meia, para custear as despesas com alimentação,
hospedagem e locomoção, durante sua permanência
em Mossoró/RN, dia 22 e 23 de junho de 2022, para
participar da Assembleia Ordinária Regional do
COEGEMAS/RN no Centro Estadual de Educação
Profissional (CEEP).

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, a verificação de disponibilidade
orçamentária e financeira para que seja efetuado o
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 20 de junho
de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

TERCEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE

APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-

PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente  Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção,
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-

rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2022
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia
produtiva da área da música visando a seleção de
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.

Credenciados:
Local:
Homologados no Primeiro Termo:
1. Erick Miranda Barbosa / CNPJ:
44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda

2. Jackson da Silva Souza / CPF:
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda

3. Junior Cesar da Cruz /
CPF: 2180607423 / Parceiros da farra

4. Luciano Martes Alves /
CPF: 10471738409 / Zé Rai Original

5. Rafael Anderson da Silva San-
tos / CPF: 089973984-90 / Erlon Bezerra

6. Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ:
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha

Homologados no Segundo Termo:
1. Almir José da Silva / CPF:
050.181.764-66 / Kabas da Peste

2. Leonardo Maurício de Sou-
za / CPF 011.780.274.30 / Bichões do Forró

3. Valdeir Narciso da Silva / CPF:
107.308.374-83 / Rodrigo, Marcelo e Banda

4. Lázaro Fernando Azevedo da Sil-
va / CPF: 704.611.324-60 / Playboy de Posto

5. Cesar Rafael da Sil-
va / CPF: 105.414.884-81/ Forró D’Oro

6. Diego Cristiano da silva / CPF:
065.204.824-20 / Diego Pilha

Homologados no Terceiro Termo:
1. Tales Thiago Lucas Da Silva / CPF:
702.453.254-84 / Forró Nelson Moreno e Ely Show

2. Robson Avelino de Lima / CPF:
065.291.624-45 / JS e o Piseiro

Regional:
Homologados no Primeiro Termo:
1. Nailson Melo dos Santos /CNPJ:
33.095.766/0001-56 / Nailson do Acordeon

2. Patricia Farias de Souza / CNPJ:
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre

3. Maria Gisele Pegado Alves de Oli-
veira / CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves

4. Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ:
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda

Homologados no Segundo Termo:
1. Marcilio Mauricio de Melo /
CNPJ: 23.650.214/0001-09 / Banda Lual

2. Vocalize Promoções Artisticas LTDA /
CNPJ: 30.640.398/0001-91 / Daysinha

Macaíba/RN, 14 de Junho de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS CRE-
DENCIADOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2022

CREDENCIAMENTO DE AGREMIAÇÕES,
COMPANHIAS E/OU GRUPOS DE QUADRI-
LHAS JUNINAS, PARA RECEBIMENTO DE

FOMENTO

HOMOLOGO pelo presente  Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção,
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 01/2022
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Seleção e apoio de até 04 (quatro) agre-
miações, companhias e/ou grupos de quadrilhas
juninas do Município de Macaíba, visando o paga-
mento de incentivo financeiro, e em contrapartida a
apresentação no evento São João de Macaíba do ano
de 2022.

Credenciados:
1. Marlete Luiz dos Santos / CPF
065.155.164-10 / Quadrilha Capuz de Fusca

2. Pedro Henrique de Medeiros / CPF
704.370.674-24/ Quadrilha Junina Explosão Matuta

3. Jayra Beatriz de Souza Galvão /
CPF 111.207.214-40 / Quadrilha As Bonitas

4. Ana Beatriz Ferreira Cruz CPF:
702.969.004-43 / Quadrilha Junina Pisa na Fulô

Macaíba/RN, 14 de Junho de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PORTARIA

CHAMAMENTOS PÚBLICOS

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 20222

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 052/2022, com o objetivo de contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de
arbitragem esportiva (diversas modalidades e equipe
de apoio), tendo em vista a realização dos campeo-
natos, torneios, jogos escolares e eventos esportivos
no âmbito municipal, para atender necessidades da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Macaí-
ba-RN. A sessão pública dar-se-á no dia 01/07/2022
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo:191105, O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 07h30min
às 13h00min.
Macaíba/RN, 21/06/2022.
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Prefeitura Municipal de Macaíba-RN com sede
na Avenida Mônica Nobrega Dantas, nº 34, Bairro
Centro, Macaíba-RN, através de sua Pregoeira Ofi-
cial,  Áurea Estela dos Santos Meireles, designada
pela portaria Nº. 726/2022 de 30 de Dezembro de
2022, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO para conhecimento dos interessados
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2022,
realizado dia 21/06/2022 às 09:00 horas,  horá-
rio de Brasília/DF,  Local: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, Id do Processo: 189653,
foi DECLARADO FRACASSADO, pela ausência
de documentos de habilitação. Objeto: Contrata-
ção de pessoa jurídica para locação de máquinas de
costuras industriais e suas respectivas manutenções
corretivas e preventivas, para continuidade das ati-
vidades desenvolvidas pelo Centro de Referência de
Assistência Social – CRAS, através da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social, com
registro de preços.

Macaíba-RN, 21 de junho de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

TOMADA DE PREÇO N° 004/2022
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO
A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público a convocação das Empresas habilita-
das, conforme publicação no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Macaíba no dia 21 de junho de 2022, para
participarem da Sessão de Abertura do Envelope
nº 02 – Proposta Comercial – Tomada de Preço nº
004/2022.
Data/Local: 23 de junho de 2022 – Sala de reuniões
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 14h00min.

Macaíba/RN, 21/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

PROTOCOLO Nº. 5794/2022 – DATA:
19/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2045/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E PESCA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 046/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA AGRÍ-
COLA (RETROESCAVADEIRA) CONFORME
CONVÊNIO Nº 910937/2021, CELEBRADO
PELA UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MI-
NISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, NESTE MUNICÍPIO DE
MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA – EPP. CNPJ: 42.282.506/0001-80. Saiu
vencedora do item 0001 - R$ 479.000,00. Com o
valor Global R$ 479.000,00 (quatrocentos e setenta
e nove mil reais).

Encaminho para o Gabinete do Prefeito para delibe-
ração superior.

Macaíba/RN, 21 de junho de 2022.

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 046/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA AGRÍ-
COLA (RETROESCAVADEIRA) CONFORME
CONVÊNIO Nº 910937/2021, CELEBRADO
PELA UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MI-
NISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, NESTE MUNICÍPIO DE
MACAÍBA-RN.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 725/2021 na data 31 de dezembro
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comen-
to. Empresa vencedora e habilitada é: ENGEMAC
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 42.282.506/0001-80. Saiu vencedora do
item 0001 - R$ 479.000,00.

Macaíba/RN, 21 de Junho de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público o julgamento da documentação de ha-
bilitação da licitação acima referenciada que tem por
objetivo a Contratação de Empresa de Especializada
para Realização dos Serviços de Reforma e Manu-
tenção do Mercado Público de Macaíba/RN. À CPL
decidiu pela habilitação das empresas:

a)      EMPREENDIMENTOS CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA
– EPP - CNPJ: 07.275.651/0001-33;
b) ETC - EMPRESA TÉCNICA DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI – CNPJ: 35.258.069/0001-02;
c)      PROJETAR CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ:
29.211.218/0001-77;
d) RFS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ:
26.421.343/0001-13;
e)      MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA. – CNPJ: 01.446.486/0001-59;

e pela inabilitação das empresas:

a)  BR SERVIÇOS EIRELI – CNPJ:
09.506.257/0001-94, por descumprir exigências edi-
talícias: “Item 7.1.4” - Não apresentou declaração e/
ou documento comprobatório; e  “Item 8.2.4, alínea
“a” - Não apresentou declaração e/ou documento
comprobatório;
b) FASD ENGENHARIA LTDA – CNPJ:
42.568.843/0001-39, por descumprir exigências
editalícias: “Item 7.1.2” – Não apresentou declara-
ção e/ou documento comprobatório; e “Item 7.1.4”
- Não apresentou declaração e/ou documento com-
probatório
c) MBF CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA. – CNPJ: 17.328.862/0001-40,
por descumprir exigências editalícias: “Item 7.1.2”
– Não apresentou declaração e/ou documento com-
probatório; e “Item 8.2.2. alínea “b” - Não apresen-
tou declaração e/ou documento comprobatório;

Os autos se encontram com vista franqueada aos in-
teressados a partir da data desta publicação, abrindo-
-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea “a”
da Lei Federal nº 8.666/93. Damos ciência de que
interposto recurso este será comunicado aos demais
licitantes que poderão impugná-lo conforme previs-
to no Art. 109, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

Macaíba/RN, 21/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 1770/2022.

INTERESSADA: MHC CONSTRUÇÃO E LO-
CAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.446.486/0001-59.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO
DO MERCADO PÚBLICO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas de forma minuciosa por esta Comis-
são Permanente de Licitação que deferiu o recurso
apresentado pela empresa MHC CONSTRUÇÃO
E LOCAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 01.446.486/0001-59. Desta forma, esta Comissão
Permanente de Licitação ACATA as alegações apre-

CHAMAMENTOS PÚBLICOS PREGÕES

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 2022 3

sentadas. Aviso, ainda, que a resposta ao pedido de
recurso administrativo em sua integra encontra-se
a disposição no endereço eletrônico da Prefeitura
Municipal de Macaíba: https://macaiba.rn.gov.br/
licitacoes.
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
dos através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.com.
Macaíba, 21 de junho de 2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Espaço não utilizado.

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 20224

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - FUNDAÇÃO OIKOS

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 2022 5

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 20226

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 2022 7

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 20228

ANO II – N° 1001 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de junho de 2022 9

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR